achapteur présent comme dessus acceptant estipulant et recepvant pour soy et les siens à l’avenir 

tous droictz actions et voix que lesdits vendeurs ont et pourroient avoir sur lesdites chozes dessus 

vendeues, desquelles en ont investu et investissent ledit achapteur, et s’en sont divestus par la 

tradition de la note des présentes faicte des mains desdits vendeurs ez mains dudit achapteur, en luy 

en baillant la réelle actuelle et corporelle possession (haut de page mité et abimé) pour aimables et 

agréables services qu’ilz ont dict et confessé leur avoir esté faictz par ledit Canet achapteur et qu’ilz 

espèrent que leur seront faictz ..illisible..  desquels services ont volu et veullent lesdits vendeurs ledit 

achapteur estre ..illisible.. , c’est assavoir toute plus-value ou tout autre droict sans s’en rien à eulx 

retenir qu’ilz ont et pourroient avoir esdites chozes dessus vendues ; et en oultre ont promis et 

promettent lesdits vendeurs pour eulx leurs hoiers et successeurs à l’avenir guarentir  et deffendre 

envers toutz et contre toutz lesdites chozes dessus vendues, et ont confessé et confessent en estre 

tenus de la toutalle éviction, et pour ce faire prendre sur eulx tous procès, questions et débatz, et ont 

promis et juré lesdits vendeurs pour eulx comme dessus leurs hoiers et successeurs à l’avenir aux 

sainctz évangilles de Dieu …troué… et promettent tenir, garder et observer inviolablement de 

poinct en poinct toutes et checunes les chozes susdites et autres cy après escriptes et ne y 

contrevenir, et payer tous frais mises despans domaiges et intérestz que pour raison de la 

controulation reardition ou demeure soy en pourroient ensuyvre, et ce tout soubz obligation et 

ypotheque ….suivent les formules habituelles. 
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Annexe 18 

Minutes de Fregeac notaire à La Roquebrou, AD15 3 E 224/12, folio 45, (2
ème

 cahier) 

Donation pour discret homme Maistre Durand Palach escolier estudiant en la université de 

Cahours 

A tous ceulx etc salut scavoir faisons que huy penultième jour du moys de Janvier l’an mil cinq 

cens trente neuf…(haut de page mité)…  de Sainct Flor, devant moi notaire royal et les tesmoingz cy 

après nommés a esté présent et personnellement estably honneste homme Jehan Canet merchant 

dudit Roquebrou seigneur de Messac, lequel de son bon gré franche et libéralle volonté, 

considérant les bons et agréables at amyables services que discret homme Maistre Durand Palach